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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je sebeupalování v buddhistických zemích. Autorka uvádí
případy z historie i současnosti a představuje jej jako ritualizovaný vzorec předávaný od
konce čtvrtého století do současnosti, jehož kontinuitu zajišťovala literární tradice i historické
případy. Ukazuje, že i sebeupálení ve Vietnamu či Tibetu navazují na mnohasetletou tradici a
lze v nich pozorovat stejné prvky. Autorka hledá také odpověď na otázku, kde se tato tradice v
buddhismu vzala a proč získala ve srovnání s jinými formami sebeobětování takovou oblibu.
Buddhisté se mohli upalovat z celé řady důvodů: od vyjádření oddanosti buddhistické nauce a
Buddhovi, přes využití tohoto prostředku jako rychlé cesty k probuzení, až k formě
politického protestu. Všechny však lze souhrnně chápat jako oběť třem klenotům buddhismu,
tedy Buddhovi, dharmě a sanze. Aby byl obraz sebeupálení v buddhismu úplný, autorka
uchopuje problematiku i z hlediska jeho etiky a zaměřuje se i na to, jak jej vnímají sami
stoupenci tohoto náboženství. Ukazuje se, že se jedná o fenomén, který má mnoho podob a na
který neexistuje jednotný názor ani mezi buddhisty. Ačkoli nelze na sebeupálení v buddhismu
příliš aplikovat západní psychologické kategorie a definice sebevražd ani sebeobětování,
morální hodnocení takového činu se se západním vnímáním shoduje v tom, že v pozitivním či
negativním hodnocení se odráží skutečnost, zda je chápán jako sebevražda, nebo jako
sebeobětování.
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Abstract

The subject of this thesis is self-immolation in Buddhist countries. The author shows
examples from both history and the present and interprets them as a ritualised pattern passed
on from the fourth century until the present time, the continuity of which was based on
literary tradition as well as on historical occurrences. She demonstrates that self-immolations
in Vietnam and Tibet also follow the centuries long tradition and prove to have the same
components. The author intends to answer the question of the origin of the tradition in
Buddhism and its broad popularity compared to other forms of self-sacrifice. Reasons for self-
immolations among the Buddhists might have been manyfold: to demonstrate their loyalty to
the buddhist doctrine and the Buddha, to use it as means of attaining enlightment immediately
or as a form of a political protest. All of the above can be understood as a sacrifice to the
Three Jewels of Buddhism, i.e. the Buddha, the Drarma and the Sangha. The author also
handles self-immolation in Buddhism as a question of ethics in order to present the problem in
its completeness. In doing so, she concentrates on the point of view of the followers of
Buddhism themselves. The phenomenon proves to have many forms and therefore even the
Buddhists are nor united in their opinions. Although it is difficult to use western psychological
categories of suicide and self-sacrifice in the problem of self-immolation in Buddhism, moral
evaluation of such an act resembles the western notion in the fact that understanding the act as
a suicide or, on the other hand, as self-sacrifice is reflected in its approval or its negative
evaluation.
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1. Úvod

11. června 1963 se před budovou kambodžské ambasády v Saigonu upálil mahájánový mnich
jménem Thich Quang Duc. Učinil tak na protest proti pronásledování buddhistů ze strany
vlády pod vedením prezidenta Ngo Dinh Diema, jehož rodina se hlásila ke křesťanství. O
tom, že se na tomto místě odehraje „něco významného“, zpravil americké novináře mluvčí
buddhistů den předem. Nicméně vzhledem k již delší dobu trvajícím nepokojům a četným
protestům jich nakonec na místo dorazilo jen několik. V den události, krátce před desátou
hodinou dopoledne, dorazil na rušnou křižovatku průvod zhruba 350 buddhistických mnichů.
Mnozí z nich nesli transparenty kritizující vládu a požadující dodržení jejích slibů. V čele
procesí jel modrý automobil, ze kterého na křižovatce vystoupil Thich Quang Duc. Jiný
mnich mu položil na cestu polštář, na který se posadil do lotosového sedu, a další vyndal z
kufru automobilu kanystr s benzínem, jímž Thich Quang Duca polil. Ten pronesl krátkou
mantru, škrtl zápalkou a zapálil se. Mniši kolem něj utvořili kruh, aby nikdo nemohl činu
zabránit či mnicha uhasit. Přihlížející dav stál ohromeně kolem v tichu, někteří naříkali či se
modlili. Jiní se hořícímu mnichu klaněli. Po deseti minutách se bezvládné tělo sesulo k zemi.
A když plameny dohořely, jeden z mnichů znovu a znovu opakoval do mikrofonu, nejdříve ve
vietnamštině a poté v angličtině: „Buddhistický mnich se upálil k smrti. Buddhistický mnich
se stal mučedníkem.“1

Jedná se o jeden z nejznámějších případů sebeupálení buddhistického mnicha. Svou
roli v tom sehrála především média, která událost zprostředkovala i Západu. Fotografie
zachycující hořícího Thich Quang Duca obletěla svět a fotograf Malcolm W. Browne za ni byl
roku 1964 oceněn Pulitzerovou cenou. Později se ve Vietnamu upálili další mniši a mnišky,
událost však měla vliv i na protesty v ostatních zemích a letech. V souvislosti s válkou ve
Vietnamu se například v roce 1965 před budovou Pentagonu upálil Američan Norman
Morrison. Koncem 60. let tuto formu politického protestu podstoupila řada osob v Sovětském
bloku a případy sebeupálení buddhistických mnichů v Jižním Vietnamu inspirovaly i Jana
Palacha.2 Přímými i nepřímými cestami se tak stal Thich Quang Duc inspirací pro sebeupálení
jakožto formu politického protestu. V současnosti jsou takové činy spojovány především s
vyjádřením protestu proti čínské okupaci Tibetu, kvůli které se zejména od roku 2011 upálilo
již přes sto lidí.

Ačkoli se může zdát, že kořeny tohoto fenoménu je třeba hledat u onoho mediálně
proslaveného a Západ šokujícího sebeupálení Thich Quang Duca roku 1963, ve skutečnosti se
sebeupálení objevují o mnoho set let dříve a současné případy na jejich formu určitým
způsobem navazují. První zaznamenaný případ se objevuje v Číně již ve 4. století a literární
předlohy, na které buddhisté při této praxi odkazovali, pocházejí z doby ještě dřívější. Tato
praxe přitom nikdy zcela nezmizela, byť se v některých ohledech značně proměňovala. Její
kontinuita byla udržována jednotlivými historickými případy, stejně jako zůstávala v

1 J. SETH, Cold War Mandarin: Ngo Dinh Diem and the Origins of America's War in Vietnam, 1950–1963,
Lanham: Rowman & Littlefield, 2006, s. 147–148.
Protesta Silenciosa Thich Quang Duc, in: Youtube [online], 20. 5. 2010 [cit. 2016-05-11], kanál uživatele
Stupavision, dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=NwsomcfQElY.

2 P. BLAŽEK, „První následovník. Sebeupálení Josefa Hlavatého 20. ledna 1969“, Paměť a dějiny [online],
2013, 7.1, s. 95–102: 95, [cit. 2014-02-20], dostupné z: http://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-
dejiny/pad1301/095-102.pdf.
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povědomí buddhistů prostřednictvím literární tradice. A nejen v minulosti je možné hledat
další případy sebeupalování – vedle známých forem protestů se lze dodnes setkat s případy
sebeupalování či s jeho redukovanou podobou ve formě rituálního pálení prstů či
vypalováním jizev při mnišské ordinaci.

Tato práce se věnuje problematice sebeupalování v buddhismu, jeho historii, podobě a
významu. Snaží se najít odpověď na otázku, proč se buddhisté uchylují k takovému činu, a to
na základě zkoumání jeho historických kořenů, motivace a struktury.

V první části práce mapuji výskyty sebeupalování během historie, přičemž chci
poukázat na proměnlivost tohoto fenoménu během dějin. Největší prostor věnuji případům
doloženým v Číně, neboť tam je zřejmě třeba hledat počátky této praxe a také proto, že
především díky hagiografiím významných mnichů, kteří se upálili či upalovali části svého
těla, máme o tomto prostředí nejvíce informací. Doplňuji je však i informacemi o výskytu
sebeupálení, a to jak u literárních vzorů, tak u historických případů, z dalších oblastí,
například z Japonska, Koreji či Myanmaru. Poukazuji na to, že lze sebeupalování sledovat
jako druh buddhistické praxe táhnoucí se napříč staletími, a že lze nacházet spojitost mezi
sebeupalováním Tibeťanů či Vietnamců v moderních dějinách a těmi, která zaznamenávají
životopisy mnichů z 5. či 6. století. Druhá kapitola poukazuje na inspirace, které se v této

[…]

rozpoznán. Ačkoli se jedná o velmi rozmanitý fenomén, obohacený během historie o
množství inovací, a využívaný k celé řadě účelů, přesto v něm lze rozpoznat stejnou základní
strukturu. Tu sdílí preskriptivní tradice, představovaná zejména Lotosovou sútrou, ale také
dalšími texty a hagiografiemi, spolu s tradicí deskriptivní. Propracované představení, které
zahrnuje období příprav a na kterém participují, ať už aktivně či pasivně, i ostatní účastníci, se
objevuje již v Číně ve 4. století a trvá dodnes. V současnosti lze pozorovat jakési rozdělení
praxe na redukované formy, které se často, i když ne nutně vždy, pojí spíše s náboženskou
motivací a vyjadřují oddanost nauce a mnišské cestě, a na sebeupálení celého těla, které bývá
nejčastěji vyžíváno jako politický protest. Tyto dvě podoby však nelze oddělovat, neboť obě
mají mnoho společného, vycházejí z téže tradice a jsou dvěma stranami téže mince. Na různé
motivace vedoucí k sebeupalování a účely, k nimž byl tento prostředek využíván, lze totiž
pohlížet jedním prizmatem. Ať už se jedná o oběť konanou pro buddhu či jeho ostatky,
somatický prostředek k dosažení probuzení, či o politický protest, vždy se jedná o čin, který
má vést k oslavě a ochraně trojí klenotu buddhismu. A tak i dnešní podoba sebeupalování,
které se značně politizuje, má své kořeny v náboženské praxi a domnívám se, že ji v jistém

202 S. LAHIRI, Suicide protest in South Asia, s. 149–151.
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smyslu za takovou lze nadále považovat.
Věnovala jsem se také hledání původu této tradice. Je velmi pravděpodobné, že ačkoli

inspiraci je možné nacházet již v indických buddhistických textech, hlavního rozšíření a
ustanovení se praxe sebeupalování dočkala v Číně. Šířila se však i do dalších buddhistických
zemí a v návaznosti na upálení Thich Quang Duca i na Západ. Kromě toho je třeba hledat
pochopení oblíbenosti a původu této formy sebeobětování v dalších formách buddhistické
praxe, jako jsou způsoby pohřbívání a obětování obecně. Ve všech těchto oblastech často
figuruje oheň a domnívám se, že právě obraz ohně vysvětluje, proč jsou prováděny – všechny
směřují ke středobodu celé buddhistické nauky a praxe, k probuzení a vysvobození ze
sansáry. Právě oheň a jeho vyhasnutí je totiž častým přirovnáním používaným pro nirvánu.
Právě to, že samotný prostředek odkazuje k ústřednímu tématu buddhismu, může být
důvodem, proč se sebeobětování formou sebeupálení a využívání ohně v dalších oblastech
buddhistické praxe stalo tak populární. Zároveň nelze popřít návaznost na védskou tradici,
stejně jako vliv původní čínské tradice.

Je zřejmé, že sebeupalování je kontroverzní záležitostí, přičemž hlavní rozdíl v tom,
zda je zavrhovaná či velebená, pramení v přisuzování různé důležitosti odlišným částem
buddhistické nauky a morálky. Pro ty, kdo jednoznačně vykládají pravidlo obsažené v
základních předpisech pro mniškou a laickou obec jako zákaz zabití, je praxe v rozporu s
buddhismem. Pro ty, kdo přikládají větší váhu a důležitost rozvíjení štědrosti, a zvláště pak v
mahájánovém chápání etiky, je možné pravidlo o zabití porušit, je-li to ve prospěch ostatních
bytostí. Ačkoli sama Lotosová sútra, doporučuje upalovat si prsty, vždy se však našli jedinci,
kteří sáhli k samotné imitaci Bhajšadžjarádžova činu a upálili celé své tělo. Stejně jako v
literárních tradicích jsou hrdiny, kteří pálí své paže či celé tělo bódhisattvové, králové či
alespoň významní mnichové, také v řadě čínských středověkých záznamů i novodobých
hodnocení praxe se lze setkat s názorem, že jde o praxi určenou jen pokročilým duchovním
bytostem, a která by rozhodně neměla být prováděna všemi jako standardní součást
buddhistické praxe. Zároveň rozhodně nelze tvrdit, že by šlo o praxi heterodoxní a okrajovou.
Naopak, měla své nezastupitelné místo v čínských hagiografiích i jiných textech, stejně jako
se objevuje dnes.
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Seznam zkratek a poznámky k transkripci

čín. čínsky
jap. japonsky
lat. latinsky
pál. pálijsky
sa. sanskrtsky

AN Anguttaranikája
SN Samjuttanikája
MN Madždžhimanikája

Pro transkripci sanskrtských termínů volím český, populární, přepis, s přihlédnutím k
Miltnerově Malé encyklopedii buddhismu203, případně dalším českým dílům zabývajícím se
buddhismem. Stejně postupuji v případě pálijských termínů.

Pro přepis čínských termínů volím pinyin a pro přepis japonských termínů standardní
českou transkripci. U vietnamských jmen se řídím podle Ústavu pro jazyk český a
ponechávám vietnamský pravopis, ale vynechávám veškerá diakritická znaménka.204

Držím se Miltnerova rozlišování slova Buddha, jakožto jako historické postavy a
buddha, jakožto duchovně procitnuvšího jedince. Obdobně při použití slova Bódhisattva s
velkým písmenem mám na mysli minulá zrození historického Buddhy Šákjamuniho.

203 MILTNER, Vladimír. Malá encyklopedie buddhismu. 2. vyd., Libri 1. Praha: Libri, 2002.
204 VASILJEV, Ivo. Pravopis a transkripce vietnamštiny. Naše řeč [online]. 1988, 71.2, s. 98–101 [cit.2016-05-

06]. Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6759.
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