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Markéta Gossová se ve své bakalářské práci zabývá sebeupalováním v buddhismu, jehož
první případy se objevily v Číně koncem 4. stol. n. l. Sebeupalování chápe jako určitý
kontinuální ritualizovaný vzorec. Rozebírá různé případy sebeupalování jak v
legendárních textech, tak případy skutečné včetně těch současných. Zajímají ji důvody
vzniku a obliby. Autorka si klade klíčovou otázku, která se této velmi kontroverzní a
poměrně rozšířené buddhistické praxe týká: Je tato praxe z hlediska buddhistické etiky
oprávněná? Správně uvádí, že tato praxe má být z pohledu buddhistické etiky
hodnocena podle svého záměru, jemuž má sebeupálení sloužit. Kontroverze pak
pramení z toho, zda sebeupalování chápat jako zabíjení či násilí, nebo mu na druhé
straně rozumět jako etickou oběť pramenící ze soucitu k ostatním.

Hodnocení

Struktura argumentace: 7 bodů.

Výklad je srozumitelný. Práce je přehledně členěna. Co se týče struktury argumentace,
výkladu a cíle, práci hodnotím kladně.

Formální úroveň: 6 bodů.

Po formální stránce nemám žádné větší výhrady. Občas se v práci objevují drobné
chyby, jako je chybná interpunkce, občasné prohřešky proti češtině apod. Přepisy
sanskrtských, pálijskýých a čínských termínů, kterých je v práci mimochodem docela
dost, jsou většinou zcela bezchybné. Pouze bych nepsal slovo bódhisattva kurzivou a
příliš nespoléhal při vysvětlování buddhistických technických termínů na V. Miltnera,
protože např. jeho názor, že při parinirváně „jedinec umírá a vystupuje do absolutního
bytí“ (s. 20), je zcela chybný a zavádějící.

Práce s prameny: 6 bodů.

Práce s prameny je na solidní úrovni, výběr pramenné i sekundární literatury je velmi
dobrý.

Vlastní přínos: 6 bodů.

Autorka pracovala samostatně. Je velmi sympatické, že autorka klade zajímavé a kvůli
kontroverznímu tématu někdy i mimořádně težké otázky, na které se na základě
buddhistických textů, sekundární literatury, ale i vlastních úvah pokouší najít odpověď.
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Obecný přesah práce: 5 bodů.

Práce je zcela jistě zajímavá nejen religionisticky, ale i z hlediska současných etických
otázek.

Práci s uspokojením doporučuji k obhajobě a navrhuji 30 bodů.

K obhajobě bych měl na studentku dvě otázky: (1) Jak přistupoval k sebevraždě
Gautama Buddha? (2) Jak autorka nahlíží na současné sebeupalování Tibeťanů?
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